
MENTERIKEUANGAN 
REPUBLIK INDONESIA 

SALIN AN 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 7/PMK.05/2019 

TENT ANG 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM POLITEKNIK PENERBANGAN 

SURABAYA PADA KEMENTERIAN PERHUBUNGAN 

Menimbang 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

a . bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 Peraturan 

Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Keuangan Badan Layanan Umum sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 

2012 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan 

Badan Layanan Umum, Badan Layanan Umum 

Politeknik Penerbangan Surabaya pada Kementerian 

Perhubungan telah mempunym tarif layanan yang 

ditetapkan berdasarkan Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 210/PMK.05/2014 tentang Tarif Layanan Badan 

Layanan Umum Akademi Teknik dan Keselamatan 

Penerbangan Surabaya pada Kementerian Perhubungan; 

b. bahwa Menteri Perhubungan melalui Surat Nomor 

KU.002/ 13/ 1 PHB 2018 tanggal 27 Maret 2018 hal 

Usulan Revisi Tarif Layanan Satker BLU Politeknik 

Penerbangan Surabaya, telah menyampaikan usulan 

perubahan tarif layanan Badan Layanan Umum Politeknik 

Penerbangan Surabaya pada Kementerian Perhubungan; 

www.jdih.kemenkeu.go.id



Mengingat 

Menetapkan 

- 2 -

c. bahwa usulan revisi tarif layanan Badan Layanan Umum 

Politeknik Penerbangan Surabaya pada Kementerian 

Perhubungan, telah dibahas dan dikaji oleh Tim Penilai; 

d. bahwa berkenaan dengan huruf b dan huruf c, perlu 

mengatur kembali tarif layanan Badan Layanan Umum 

Politeknik Penerbangan Surabaya pada Kementerian 

Perhubungan yang sebelumnya diatur dalam Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 210/PMK.05/2014 tentang 

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Akademi Teknik 

dan Keselamatan Penerbangan Surabaya Pada 

Kementerian Perhubungan; 

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a sampai dengan huruf d, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang Tarif 

Layanan Badan Layanan Umum Politeknik Penerbangan 

Surabaya pada Kementerian Perhubungan; 

1. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5340); 

2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 100/PMK.05/2016 

tentang Pedoman Umum Penyusunan Tarif Layanan 

Badan Layanan Umum (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 915); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN TENTANG TARIF LAYANAN 

BADAN LAYANAN UMUM POLITEKNIK PENERBANGAN 

SURABAYA PADA KEMENTERIAN PERHUBUNGAN. 

www.jdih.kemenkeu.go.id

https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2005/23TAHUN2005PP.HTM
https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/74TAHUN2012PP.HTM
https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/74TAHUN2012PP.HTM
https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/74TAHUN2012PP.HTM


- 3 -

Pasal 1 

Tarif layanan Badan Layanan Umum Politeknik Penerbangan 

Surabaya pada Kementerian Perhubungan merupakan 

imbalan atas jasa layanan yang diberikan oleh Badan Layanan 

Umum Politeknik Penerbangan Surabaya pada Kementerian 

Perhubungan kepada pengguna jasa. 

Pasal 2 

Tarif layanan se bagaimana dimaksud dalam Pas al 1, terdiri 

atas: 

a. tarif layanan akademik; dan 

b. tarif layanan penunjang akademik. 

Pasal3 

Tarif layanan akademik se bagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

huruf a, terdiri atas: 

a. tarif seleksi penerimaan peserta diklat; 

b. tarif pendukung akademik; 

c . tarif diklat pembentukan; 

d. tarif diklat teknis; 

e. tarif sertifikasi; dan 

f. tarif akademik lainnya. 

Pasal 4 

Tarif layanan penunJang akademik sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 huruf b, terdiri atas: 

a. tarif penggunaan gedung, lahan, sarana kesenian, dan 

olahraga; 

b. tarif penggunaan peralatan dan mesin; 

c. tarif penggunaan sarana transportasi; 

d. tarif laboratorium; dan 

e. tarif klinik. 

Pasal 5 

(1) Tarif layanan akademik sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 4 -

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pengenaan 

tarif layanan akademik sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) diatur oleh Direktur Badan Layanan Umum 

Politeknik Penerbangan Surabaya pada Kementerian 

Perhubungan. 

Pasal 6 

Tarif layanan penunJang akademik sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 4 ditetapkan dengan Keputusan Direktur Badan 

Layanan Umum Politeknik Penerbangan Surabaya pada 

Kementerian Perhubungan. 

Pasal 7 

Tarif penggunaan gedung, lahan, sarana kesenian, dan 

olahraga dan tarif penggunaan peralatan dan mesm 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf a dan huruf b 

memperhatikan fasilitas dan harga pasar setempat. 

Pasal 8 

Tarif penggunaan sarana transportasi sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 4 huruf c memperhitungkan biaya per unit 

layanan yang berasal dari bahan bakar, alat transportasi, 

dan/ atau tenaga kerja. 

Pasal9 

Tarif laboratorium sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

huruf d memperhitungkan biaya per unit layanan yang 

berasal dari bahan pengujian, alat laboratorium, dan/ atau 

pendampingan instruktur / tenaga ahli. 

Pasal 10 

Tarif klinik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf e 

memperhitungkan biaya per unit layanan yang berasal dari 

bahan medis, alat medis, dan/ atau tenaga kesehatan. 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 5 -

Pasal 11 

(1) Badan Layanan Umum Politeknik Penerbangan Surabaya 

pada Kementerian Perhubungan dapat memberikan jasa 

layanan di bidang pendidikan, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat berdasarkan kebutuhan 

dari pihak pengguna jasa melalui kontrak kerja sama. 

(2) Tarif jasa layanan di bidang pendidikan, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) ditetapkan dalam kontrak kerja sama 

antara Direktur Badan Layanan Umum Politeknik 

Penerbangan Surabaya pada Kementerian Perhubungan 

dengan pihak pengguna jasa. 

Pasal 12 

(1) Badan Layanan Umum Politeknik Penerbangan Surabaya 

pada Kementerian Perhubungan dapat melakukan kerja 

sama operasional dan/ atau kerja sama manajemen 

dengan pihak lain untuk meningkatkan layanan jasa di 

bidang pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada 

masyarakat. 

(2) Tarif layanan kerja sama operasional dan/ atau kerja 

sama manaJemen dengan pihak lain, sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dalam kontrak kerja 

sama antara Direktur Badan Layanan Umum Politeknik 

Penerbangan Surabaya pada Kementerian Perhubungan 

dengan pihak lain. 

Pasal 13 

(1) Terhadap taruna tertentu dapat dikenakan tarif layanan 

sampai dengan 0% (nol persen) dari tarif diklat 

pembentukan dan tarif diklat teknis sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 hurufc dan huruf d. 

(2) Taruna tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

paling sedikit meliputi: 

a. taruna teladan; 

b. taruna berprestasi nasional atau internasional; 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 6 -

c. taruna dari keluarga miskin; dan/ atau 

d. taruna korban bencana. 

(3) Pemberian tarif layanan sampai dengan 0% (nol persen) 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan 

dengan mempertimbangkan kondisi keuangan Badan 

Layanan Umum Politeknik Penerbangan Surabaya pada 

Kementerian Perhubungan. 

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai kriteria dan tata cara 

penetapan tarif layanan kepada taruna tertentu 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) diatur 

oleh Direktur Badan Layanan Umum Politeknik 

Penerbangan Surabaya pada Kementerian Perhubungan. 

Pasal 14 

Perjanjian/kerja sama antara Badan Layanan Umum 

Politeknik Penerbangan Surabaya pada Kementerian 

Perhubungan dengan pihak pengguna Jasa sebelum 

berlakunya peraturan menteri ini, dinyatakan tetap berlaku 

sampai dengan berakhirnya perjanjian/kerja sama. 

Pasal 15 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 210/PMK.05/2014 tentang Tarif 

Layanan Badan Layanan Umum Akademi Teknik dan 

Keselamatan Penerbangan Surabaya pada Kementerian 

Perhubungan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 1781), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 16 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku setelah 15 (lima belas) 

hari terhitung sejak tanggal diundangkan. 

www.jdih.kemenkeu.go.id

https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2014/210~PMK.05~2014Per.HTM
https://jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2014/210~PMK.05~2014Per.HTM


- 7 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Januari 2019 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

SRI MULYANI INDRAWATI 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 31 Januari 2019 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2019 NOMOR 71 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Umum 

u.b. 

www.jdih.kemenkeu.go.id



No. 

A. 

B. 

- 8 -

LAMPI RAN 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 

TENT ANG 

7/PMK.05/2019 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM POLITEKNIK 

PENERBANGAN 

PERHUBUNGAN 

SURABAYA PADA KEMENTERIAN 

TARIF LAYANAN AKADEMIK BADAN LAYANAN UMUM POLITEKNIK 

PENERBANGAN SURABAYA PADA KEMENTERIAN PERHUBUNGAN 

J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

Seleksi Penerimaan Peserta Diklat 

1. Pendaftaran Per calon 150.000,00 

taruna 

2. Seleksi Akademik Per calon 300.000,00 

taruna 

3. Seleksi Psikotest Per calon 350.000,00 

taruna 

4. Seleksi Kesehatan Per calon 950.000,00 

taruna 

5. Seleksi Kesamaptaan Per calon 200.000,00 

taruna 

6. Seleksi Wawancara Per calon 300.000,00 

taruna 

Pendukung Akademik 

1. Madatukar Per taruna 5.000.000,00 

2. Kelengkapan Taruna Teknik Per taruna 8.055.000,00 

Penerbangan 

3. Kelengkapan Taruna Per taruna 7.200.000,00 

Keselamatan Penerbangan 

4. Kelengkapan Taruna Per taruna 7.200.000,00 

Manajemen Penerbangan 

5. Biaya Permakanan Taruna Per taruna/ 1.200.000,00 

bulan 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 9 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

6. Bina tu Per taruna/ 100.000,00 

bulan 

7. Jungle and Sea Survival Per taruna 2.300.000,00 

8. Wisuda Terpadu Per taruna 3.000.000,00 

9. Wisuda Lokal Per taruna 2.300.000,00 

C. Diklat Pembentukan 

1. Taruna Sebelum Angkatan 

2018/2019 

a. Program Studi Diploma II 

Teknik Pesawat Udara 

1) Semester I Per taruna/ 4.950.000,00 

semester 

2) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

3) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

4) Semester IV Per taruna/ 3.300.000,00 

semester 

b. Program Studi Diploma III 

Teknik Listrik Bandar 

Udara 

1) Semester I Per taruna/ 4.950.000,00 

semester 

2) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

3) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

4) Semester IV Per taruna/ 3.400.000.00 

semester 

5) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

6) Semester VI Per taruna/ 2.400.000,00 

semester 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 10 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

c. Program Studi Diploma III 

Teknik Navigasi Udara 

1) Semester I Per taruna/ 4.950.000,00 

semester 

2) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

3) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

4) Semester IV Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

5) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

6) Semester VI Per taruna/ 2.400.000,00 

semester 

d . Program Studi Diploma III 

Teknik Bangunan 

Landasan 

1) Semester I Per taruna/ 4.950.000,00 

semester 

2) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

3) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

4) Semester IV Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

5) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 

sem ester 

6) Semester VI Per taruna/ 2.400.000,00 

semester 

e. Program Studi Diploma III 

Lalu Lintas Uda ra 

1) Semester I Per taruna/ 4.950.000,00 

semester 

2 ) Sem ester II Per ta runa / 3 .400.000,00 

semester 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 11 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

3) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

4) Semester IV Per taruna/ 2.000.000,00 

semester 

5) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

6) Semester VI Per taruna/ 2.400.000,00 

semester 

f. Program Studi Diploma III 

Komunikasi Penerbangan 

1) Semester I Per taruna/ 4.950.000,00 

semester 

2) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

3) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

4) Semester IV Per taruna/ 2.000.000,00 

semester 

5) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

6) Semester VI Per taruna/ 2.400.000,00 

semester 

g. Program Studi Diploma III 

Manajemen Transportasi 

Udara 

1) Semester I Per taruna/ 4,950.000,00 

semester 

2) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

3) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

4) Semester IV Per taruna/ 2.000.000,00 

semester 

5) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 

semester 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 12 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

6) Semester VI Per taruna/ 2.400.000,00 

semester 

2. Taruna Mulai Angkatan 

2018/2019 

a. Reguler 

1) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Listrik Bandara 

a) Semester I Per taruna/ 4.950.000,00 s.d. 

semester 5.730.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 3.930.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 3.975.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 4.150.000,00 s.d. 

semester 5.248.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 5.248.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 7.668.000,00 s.d. 

semester 9.293.000,00 

2) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Navigasi Udara 

a) Semester I Per taruna/ 4.950.000,00 s.d. 

semester 5 .610.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 3.810.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 s.d 

semester 4.962.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 4.150.000,00 s.d. 

semester 5.247.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 s.d 

semester 5 .247.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 8.048.000,00 s.d. 

semester 9.148.000,00 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 13 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

3) Program Studi 

Diploma III Lalu Lintas 

Udara 

a) Semester I Per taruna/ 5.300.000,00 s.d. 

semester 6.499.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 7 .698.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 5.248.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 2.750.000,00 s.d. 

semester 5.719.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 s .d. 

semester 5 .248.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 9.685.000,00 s.d. 

semester 9.994.000,00 

4) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Pesawat Udara 

(Keahlian Al, A3 & A4) 

a) Semester I Per taruna/ 6.46 1.000,00 

semester 

b) Semester II Per taruna/ 4.661 .000,00 

semester 

c) Semester III Per taruna/ 4.655.000,00 

semester 

d) Semester IV Per taruna/ 4.745.000,00 

semester 

e) Semester V Per taruna/ 4.590.000,00 

semester 

f) Semester VI Per taruna/ 14.596.000,00 

sem ester 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 14 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

5) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Pesawat Udara 

(Keahlian C 1, C2 & 

C4) 

a) Semester I Per taruna/ 6.461.000,00 

semester 

b) Semester II Per taruna/ 4.661.000,00 

semester 

c) Semester III Per taruna/ 4.700.000,00 

semester 

d) Semester IV Per taruna/ 4.782.000,00 

semester 

e) Semester V Per taruna/ 4.648.000,00 

semester 

f) Semester VI Per taruna/ 14.596.000,00 

semester 

6) Program Studi 

Diploma III 

Komunikasi 

Penerbangan 

a) Semester I Per taruna/ 5.300.000,00 s.d. 

semester 6.4 76.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 5. 791.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 5.248.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 2.750.000,00 s.d. 

semester 5.682.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 5.248.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 9.994.000,00 s.d. 

semester 11.532.000,00 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 15 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

7) Program Studi 

Diploma III 

Manajemen 

Transportasi U dara 

a) Semester I Per taruna/ 5.300.000,00 s.d. 

semester 6.415.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 4.601.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 5.066.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 2.750.000,00 s .d. 

semester 6. 956.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 s .d . 

semester 4.512 .000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 12.439.000,00 s.d. 

semester 13.649.000,00 

8) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Bangunan Landasan 

a) Semester I Per taruna/ 5 .700.000,00 s.d. 

semester 6.551.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 4.856.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 4.908.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 4.150.000,00 s.d. 

semester 5.748.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 3.400.000,00 s.d. 

semester 5.748.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 7.859.000,00 s.d. 

semester 9.479.000,00 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 16 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

b. Non-reguler 

1) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Listrik Bandara 

a) Semester I Per taruna/ 5.730.000,00 s.d. 

semester 15.215.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 3.930.000,00 s.d. 

semester 14.969.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 3.975.000,00 s.d. 

semester 13.455.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 5.248.000,00 s.d. 

semester 12.787.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 5.248.000,00 s.d. 

semester 12.787.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 9.293.000,00 s.d. 

semester 19.721.000,00 

2) Program Studi 

Diploma III Navigasi 

Udara 

a) Semester I Per taruna/ 5.610.000,00 s.d. 

semester 15.729.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 3.810.000,00 s.d. 

semester 14.440.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 4.962.000,00 s.d. 

semester 15.783.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 5.24 7 .000,00 s.d. 

semester 13.173.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 5.247.000,00 s.d. 

semester 13.173.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 9 .148.000,00 s.d. 

semester 17.236.000,00 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 17 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

3) Program Studi 

Diploma III Lalu Lintas 

Udara 

a) Semester I Per taruna/ 6.499.000,00 s.d. 

semester 16.037.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 7.698.000,00 s.d. 

semester 17.561.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 5.248.000,00 s.d. 

semester 10.622.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 5.719.000,00 s.d. 

semester 13.702.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 5.248.000,00 s.d. 

semester 10.622.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 9.994.000,00 s.d. 

semester 19.018.000,00 

4) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Pesawat Udara 

(Keahlian Al, A3 & A4) 

a) Semester I Per taruna/ 6.461.000,00 s.d. 

semester 15.774.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 4.661.000,00 s.d. 

semester 14.174.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 4.655.000,00 s.d. 

semester 13.558.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 4.745.000,00 s.d. 

semester 14.123.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 4.590.000,00 s.d. 

semester 12.818.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 14.596.000,00 s.d. 

semester 22.320.000,00 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 18 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

5) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Pesawat Udara 

(Keahlian C 1, C2 & 

C4) 

a) Semester I Per taruna/ 6.461.000,00 s.d. 

semester 15.774.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 4.661.000,00 s.d. 

semester 14.174.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 4. 700.000,00 s.d. 

semester 13.878.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 4.782.000,00 s.d. 

semester 14.510.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 4.648.000,00 s.d. 

semester 13.326.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 14.596.000,00 s.d. 

semester 22.320.000,00 

6) Program Studi 

Diploma III 

Komunikasi 

Penerbangan 

a) Semester I Per taruna/ 6.476.000,00 s.d. 

semester 15.364.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 5. 791.000,00 s.d. 

semester 15.329.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 5.248.000,00 s.d. 

semester 10.429.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 5.682.000,00 s.d. 

semester 13.590.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 5.248.000,00 s.d. 

semester 10.429.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 11.532.000,00 s.d. 

semester 20.315.000,00 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 19 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

7) Program Studi 

Diploma III 

Manajemen 

Transportasi U dara 

a) Semester I Per taruna/ 6.415.000,00 s.d. 

semester 13. 915.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 4.601.000,00 s.d. 

semester 12.576.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 5.066.000,00 s.d. 

semester 13.874.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 6.956.000,00 s.d. 

semester 14.566.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 4.512.000,00 s.d. 

semester 11.924.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 13.649.000,00 s.d. 

semester 27.045.000,00 

8) Program Studi 

Diploma III Teknik 

Bangunan Landasan 

a) Semester I Per taruna/ 6.551.000,00 s.d. 

semester 16.739.000,00 

b) Semester II Per taruna/ 4.856.000,00 s.d. 

semester 16.469.000,00 

c) Semester III Per taruna/ 4.908.000,00 s.d. 

semester 16. 716.000,00 

d) Semester IV Per taruna/ 5.748.000,00 s.d. 

semester 11.829.000,00 

e) Semester V Per taruna/ 5.748.000,00 s.d. 

semester 11.829.000,00 

f) Semester VI Per taruna/ 9.479.000,00 s.d. 

semester 21.787.000,00 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 20 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

9) Program Studi Non 

Diploma Teknik 

Pesawat Udara 

(Keahlian A 1 & A 4) 

a) Phase I Per taruna/ 15.190.000,00 

fase 

b) Phase II Per taruna/ 13.576.000,00 

fase 

c) Phase III Per taruna/ 16. 840. 000' 00 

fase 

d) Phase IV Per taruna/ 14.980.000,00 

fase 

e) Phase V Per taruna/ 27 .003.000,00 

fase 

10) Program Studi Non 

Diploma Teknik 

Pesawat Udara 

(Keahlian C 1, C2 & C4) 

a) Phase I Per taruna/ 18.258.000,00 

fase 

b) Phase II Per taruna/ 15.394.000,00 

fase 

c) Phase III Per taruna/ 15.512.000,00 

fase 

d) Phase IV Per taruna/ 15.954.000,00 

fase 

e) Phase V Per taruna/ 26.143.000,00 

fase 

11) Program Studi Non 

Diploma Lalu Lintas 

Udara 

a) Phase I Per taruna/ 40.171.000,00 

phase 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 21 -

No . J en is Layanan Satuan Tarif (Rp) 

b) Phase II Per taruna/ 15.819.000,00 

phase 

c) Phase III Per taruna/ 17.654.000,00 

phase 

D . Diklat Teknis 

1. Program Diklat Teknik Lis trik Per orang/ 9.593.000,00 s.d 

Bandar U dara diklat 12.693 .000,00 

2 . Program Diklat Teknik Per orang/ 8 .518.000,00 s .d 

Telekomunikasi dan Navigasi diklat 12.698.000,00 

Udara 

3 . Program Diklat La lu Lintas 

Uda ra 

a. Diklat ~ 30 hari Per orang/ 4.506.000,00 s.d 

diklat 9 .723 .000,00 

b. Diklat 31 hari sampai 50 Per orang/ 12.466.000,00 s .d. 

hari diklat 12. 761 .000,00 

c . Diklat > 50 hari Per orang/ 19.228.000,00 s .d. 

diklat 42.800.000,00 

4. Progra m Diklat Teknik Pesawa t 

Udara 

a . TOT Aircraft Structure Per orang/ 5.859.000,00 

dikla t 

b. TOT Aircraft Electrical Per ora n g / 6 .53 4.000,00 

dikla t 

Basic Aircraft Structure Per orang/ 32.811 .000,00 

dikla t 

5 . Program Dikla t Komunikasi 

Penerba n gan 

a . A eronautical Communication Per ora n g / 6 .839.000,00 

Check er dikla t 

b. A eronautical Communication Per orang/ 6 .626.000 ,00 

Supervisor dikla t 

c . A erodrome Flight Per or a n g/ 2 5 .890.000,00 

Information Service (AFIS) diklat 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 22 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

6. Program Diklat Manajemen Per orang/ 5.518.000,00 s.d 

Transportasi U dara diklat 11.680.000,00 

7. Program Diklat Teknik Per orang/ 10.070.000,00 s.d 

Bangunan Landasan diklat 10.502.000,00 

E. Sertifikasi 

1. Skema Mesin Bubut Per peserta/ 912.750,00 

skema 

2. Skema Fluid Power Per peserta/ 901.000,00 

skema 

3. Skema Kelistrikan Per peserta/ 931.750,00 

skema 

4. Skema Logistik Per peserta/ 909.750,00 

skema 

5. Skema Pengukuran Per peserta/ 1.035.250,00 

skema 

6. Skema Welding Per peserta/ 927.750,00 

skema 

7. Skema Operator X-Ray Per peserta/ 909.750,00 

skema 

F. Akademik Lainnya 

1. Remidial Diploma Per taruna 250.000,00 

2. Biaya Sidang Ulang Ujian Per taruna 500.000,00 

Proposal TA/ Ujian TA 

3. Salinan Ijazah dan Transkrip Per 10 50.000,00 

lembar 

4. Penggantian Sertifikat Per·taruna 150.000,00 

5. Mandatory Training TEKPEN Per taruna 850.000,00 

6. Mandatory Training KESPEN / Per taruna 800.000,00 

MENPEN 1 

7. Mandatory Training KESPEN / Per taruna 750.000,00 

MENPEN 2 

8. Mandatory Training TOEIC Per taruna 2.500.000,00 

9. Permakanan dan Snack Siswa Per siswa 95.000,00 

Diklat Pendek 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 23 -

No. J enis Layanan Satuan Tarif (Rp) 

10. Pembukaan/Penutupan Diklat Per 2.815.000,00 

Pendek 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Umum 

u.b. 

kegiatan 
·-

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

SRI MULYANI INDRAWATI 

Kepala Bagian T. U. Kernen terian 
---=~ ...... 

www.jdih.kemenkeu.go.id




